[5] **Quinto:** Compreendo-te, irmão, pensas que certas leis devem ser observadas na história e outras no poema.

**Marco:** Visto que naquela tudo se refere à verdade, Quinto, e neste a maior parte ao entretenimento; ainda que, em Heródoto, o pai da história, e em Teopompo, constem inumeráveis fábulas.

**Ático:** Tenho a ocasião que desejava e não a deixarei escapar.

**Marco:** Qual seria, Tito?

**Atticus:** Postulatur a te iamdiu, vel flagitatur potius, historia; sic enim putant, te illam tractante effici posse ut in hoc etiam genere Graeciae nihil cedamus. Atque ut audias quid ego ipse sentiam, non solum mihi videris eorum studiis qui tuis litteris delectantur, sed etiam patriae debere hoc munus, ut ea quae salva per te est, per te eundem sit ornata. Abest enim historia litteris nostris, ut et ipse intellego et ex te persaepe audio; potes autem tu profecto satis facere in ea, quippe cum sit opus (ut tibi quidem videri solet) unum hoc oratorium maxime.

[6] Quamobrem aggredere, quaesumus, et sume ad hanc rem tempus, quae est a nostris hominibus adhuc aut ignorata aut relicta. Nam post annales pontificum maximorum, quibus nihil potest esse ieiunius, si aut ad Fabium aut ad eum qui tibi semper in ore est, Catonem, aut ad Pisonem aut ad Fannium aut ad Vennonium venias, quamquam ex his alius alio plus habet virium, tamen quid tam exile quam isti omnes? Fanni autem aetati coniunctus Antipater paulo inflavit vehementius, habuitque vires agrestes ille quidem atque horridas sine nitore ac palaestra, sed tamen admonere reliquos potuit ut accuratius scriberent: ecce autem successere huic Gellius, Claudius, Asellio, nihil ad Coelium, sed potius ad antiquorum languorem et inscitiam.

**Ático:** Há muito tempo te é requerida, ou melhor, exigida uma obra de história; assim, pois, pensam que poderias elaborá-la para que também neste gênero nada concedamos à Grécia. E, para que compreendas o que eu mesmo penso, parece-me que deves fazê-lo não somente pelos interesses daqueles que se deleitam com as tuas letras, mas também como um serviço devido à pátria, para que a que foi salva por ti seja por ti também honrada. A história, com efeito, está ausente da nossa literatura, como eu mesmo percebo e escuto com muita frequência de ti; tu, porém, podes perfeitamente realizá-la a contento, na medida em que seja obra (como de fato costuma parecer a ti) muitíssimo próxima dos estudos oratórios.

[6] Por essa razão, começa, pedimos, e dedica tempo a essa tarefa que foi até agora ou ignorada ou negligenciada pelos nossos compatriotas. Assim, depois dos anais dos Pontífices Máximos, diante dos quais nada pode ser mais árido, chegas ou a Fábio ou a este sempre em tua boca, Catão, ou a Pisão, ou a Fânio ou a Venônio e, ainda que um dentre eles possa ter mais valor do que o outro, o que, contudo, haveria de tão pobre quanto todos eles? Próximo da época de Fânio, porém, Antípatro elevou o tom com um pouco mais de vigor, e teve, sem dúvida, uma força inculta e rude, sem brilho e prática retórica, mas pôde aconselhar os demais a escrever com mais precisão: eis, porém, que o sucederam Gélío, Cláudio, Asélío, que nada têm de Célio, mas antes a preguiça e a ignorância dos antigos.

[7] Nam quid Macrum numerem? Cuius loquacitas habet aliquid argutiarum, nec id tamen ex illa erudita Graecorum copia, sed ex librariolis Latinis; in orationibus autem multas ineptias, et adeo summam impudentiam. Sisenna, eius amicus, omnes adhuc nostros scriptores (nisi qui forte nondum ediderunt, de quibus existimare non possumus) facile superavit; is tamen neque orator in numero vestro umquam est habitus, et in historia puerile quiddam consecatur, ut unum Clitarchum neque praeterea quemquam de Graecis legisse videatur, eum tamen velle dumtaxat imitari; quem si assequi posset, aliquantum ab optimo tamen abesset. Quare tuum est munus hoc, a te exspectatur; nisi quid Quinto videtur secus.

[8] **Quinto:** Mihi vero nihil; et saepe de isto collocutis sumus, sed est quaedam inter nos parva dissensio.

**Atticus:** Quae tandem?

**Quinto:** A quibus temporibus scribendi capiat exordium; ego enim ab ultimis censeo, quoniam illa sic scripta sunt ut ne legantur quidem; ipse autem aequalem aetatis suae memoriam deposcit, ut ea complectatur quibus ipse interfuit.

**Atticus:** Ego vero huic potius assentior; sunt enim maximae res in hac memoria atque aetate nostra. Tum autem hominis amicissimi Gnaei Pompei laudes illustrabit; incurret etiam in illum memorabilem annum suum; quae ab isto malo praedicari quam, ut aiunt, de Remo et Romulo.

**Marcus:** Intellego equidem a me istum laborem iamdiu postulari, Attice; quem non recusarem, si mihi ullum tribueretur vacuum tempus et liberum. Neque enim occupata opera neque impedito animo res tanta suscipi potest; utrumque opus est, et cura vacare et negotio.

[7] Devo, pois, incluir Macro? Sua loquacidade tem algo de elegância, abundante de citações, todavia não dos gregos, mas de copistas latinos; em seus discursos, contudo, há muitos absurdos, e até o máximo atrevimento. Sisena, seu amigo, até agora, todos os nossos escritores facilmente superou (a não ser, por acaso, que exista algum que ainda não publicaram, sobre o qual não podemos opinar); mas, entre vós, ele nunca foi levado em consideração como orador e, no campo da história, segue um estilo algo pueril, de modo que parece ter lido apenas Clitarco, o qual, contudo, quer só imitar; e, além deste, mais nenhum dos gregos; se ele o tivesse conseguido, ainda assim estaria consideravelmente longe de excelente. Por isso, essa é a tua tarefa, o que se espera de ti; a não ser que a Quinto pareça melhor de outra maneira.

[8] **Quinto:** Certamente não a mim; e muitas vezes conversamos sobre isso, mas há entre nós uma pequena divergência.